
ANO XLI                     N.º 038                14/03/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................02 
PROAD........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
CMM, MMC, VCE, TER, MPT, MCG, MBO...........................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44.183 de 10 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069. 056413/10-30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, GILVAN LUIZ HANSEN, matrícula SIAPE nº. 1522308, do 
Departamento de Filosofia, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, para o 
Departamento de Direito Privado, vinculado à Faculdade de Direito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS PROAD, Nº. 004 de 25 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
O Pro - Reitor de Administração, no uso de suas atribuições atribuídas pela Portaria nº 39.711/09,  
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar o servidor Ciro Airton Sepúlveda Gonçalves, Matrícula SIAPE 311044, para fiscalização 
do Contrato 033/2010/SDA celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Inovattec 
Serviços de Engenharia e Construções LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto eventual do Pro - Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 05 de 01 de março de 2011. 

 
 
 
O Pro- Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 49/2006 de 09 de Outubro de 2006, que designou o Servidor ANDRÉ MELLO 
RANGEL, matrícula SIAPE nº. 387627 para a fiscalização dos serviços de Vigilância da UFF, 
conforme Contrato n.°30/2006. 
 
2- Designar o Servidor ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1630674, para a 
fiscalização dos serviços de Vigilância da UFF, conforme Contrato n.°30/2006. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto eventual do Pro - Reitor de Administração 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 002 de 02 de março de 2011. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Instituir, a Comissão Eleitoral Local (CEL) incumbida do Processo de Consulta Eleitoral para 
Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da Faculdade de Medicina para o quadriênio 2011-2015. 
  
II - Designar para compô-la, em atendimento à indicação do Colegiado da Faculdade de Medicina, em 
sua Reunião Ordinária do dia 02 de março de 2011, e em consonância com o Regimento Geral das 
Consultas Eleitorais: a) Os Docentes LUIZ SÉRGIO KEIM (Titular) matrícula SIAPE 0303968, 
lotado no Departamento de Medicina Clínica; RONALDO PESSANHA POMBO (Titular), matrícula 
SIAPE 0307617, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada e ANDRÉ GOMES DE 
SOUZA NETO (Suplente), matrícula SIAPE 0307529, lotado no Departamento de Medicina Clínica. 
b) Servidores Técnico-Administrativos FERNANDA FERREIRA CAETANO (Titular), matrícula 
SIAPE 1838658, BRYAN MARINHO HALL (Titular), matrícula SIAPE 1486842 e NILSON 
TADEU ISOLA LAGO JUNIOR (Suplente), matrícula SIAPE 1838244, lotados na Faculdade de 
Medicina. c) Os Discentes CAROLINE RIGOLON VEIGA (Titular), matrícula UFF 210.16.181, 
PRISCILA FREITAS DE AMORIN (Titular), matrícula UFF 207.16.120 e HASSAN RAHHAL 
(Suplente), matrícula UFF 209.16.038, conforme indicação do Diretório Acadêmico Barros Terra. 
  
III – A Presidência desta Comissão caberá necessariamente a um Docente e será decidida na primeira 
Reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 01 de 16 de fevereiro de 2011. 
 
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, resolve considerar 
designados, os docentes abaixo relacionados, para composição das Bancas avaliadoras do Concurso de 
Seleção de Monitores/2011. 
 
-MMCP0001: Profª. ÂNGELA SANTOS FERREIRA - MMC 
                      Prof. CYRO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR - MMC 
                        Prof. MIGUEL ABIDON AIDÉ - MMC 
 
-MMCP0002: Prof. IVAN DA COSTA BARROS - MMC 
                       Prof. GILBERTO PERES CARDOSO - MMC 
                       Prof. PEDRO GARBES NETO - MMC 
 
-MMCP0003: Prof. SÉRGIO SETÚBAL - MMC 
                       Prof. RALPH ANTÔNIO XAVIER FERREIRA - MMC 
                       Profª. KÁTIA MARTINS LOPES DE AZEVEDO - MMC 
 
-MMCA0003: Profª. SANDRA MARIA BARBOSA DURÃES - MMC 
                        Prof. HÉLIO DUARTE - MMC 
                        Profª. MARIA CLÁUDIA ALMEIDA ISSA - MMC 
 
-MMCP0004: Prof. JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO - MMC 
                       Prof. ELIAS ASSAD WARRAK - MMC 
                       Prof. ALESSANDRO SEVERO - MRD 
 
-MMCA0005: Prof. MARCO ANTONIO ARAUJO LEITE - MMC 
                        Prof. JANO ALVES DE SOUZA – MMC 
                        Prof. ANDRÉ PALMA C. MATTA - MMC 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 01 de 03 de março de 2011. 
 
 
 
O Sub-Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os(as) Professores(as) abaixo citados para composição de Bancas Examinadoras visando à 
seleção de candidatos ao Programa de Monitoria 2010: 
 
1) VCEP0001 – “Apoio ao primeiro curso de Física Básica do curso de Engenharia”: 
WELLINGTON GOMES DANTAS (Mat. SIAPE 1808971), ROGÉRIO MENEZES ALMEIDA 
(Mat. SIAPE 1808818) e FÁBIO DE JESUS RIBEIRO (Mat. SIAPE 2341157); 

 
2) VCEP0002 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física II – Eletromagnetismo”: 
WELLINGTON GOMES DANTAS (Mat. SIAPE 1808971), DILSON PEREIRA CAETANO (Mat. 
SIAPE 1489808) e ANDRÉ GUSSO (Mat. SIAPE 1643506); 

 
3) VCEP0004 – “Como resolver problemas de Geometria Analítica - roteiros e normas”: SIMONE 
SOUZA RIBEIRO (Mat. SIAPE 1642375), NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE (Mat. SIAPE 
372889) e EMERSON SOUZA FREIRE (Mat. SIAPE 1643525); 

 
4) VCEP0005 – “Como resolver problemas de Cálculo I - roteiros e normas” Emerson Souza Freire 
(Mat. SIAPE 1643525), Alexandre da Silva Galvão (Mat. SIAPE 1529203) e Patricia Alves Pereira 
de Sousa (Mat. SIAPE 1313323); 

 
5) VCEP0006 – “Como resolver problemas de Cálculo II - roteiros e normas” DIOMAR CESAR 
LOBÃO (Mat. SIAPE 6205931), JOSÉ LUIS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 1552328) e 
PATRICIA ALVES PEREIRA DE SOUSA (Mat. SIAPE 1313323); 

 
6) VCEP0007 – “Como Resolver Problemas - roteiros e normas aplicados a Álgebra Linear”: JOSÉ 
LUÍS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 1552328), SIMONE DE SOUZA RIBEIRO (Mat. SIAPE 
1642375) e EMERSON SOUZA FREIRE (Mat. SIAPE. 1643525);  

 
7) VCEP0008 – “Como Resolver Problemas - Roteiros e normas aplicados a Equações Diferenciais 
Ordinárias”: NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE (Mat. SIAPE 372889), PATRÍCIA ALVES 
PEREIRA DE SOUSA (Mat. SIAPE 1313323) e GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ (Mat. SIAPE 
1528650);  

 
8) VCEP0009 – “A monitoria como ferramenta didático-pedagógica no ensino de Química Geral”: 
WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE (Mat. SIAPE 6036337), SILVIO JOSÉ SABINO (Mat. 
SIAPE 1542956) e LILIAN WEITZEL COELHO PAES (Mat. SIAPE 3355233); 

 
9) VCEP0010 – “Como Resolver Problemas – roteiros e normas aplicados a Cálculo Vetorial”: JOSÉ 
LUÍS LIZARBE CHIRA (Mat. SIAPE 1552328), DIOMAR CÉSAR LOBÃO (Mat. SIAPE 
6205931) e EMERSON SOUZA FREIRE (Mat. SIAPE. 1643525); 

 
10) VCEP0011 – “Como Resolver Problemas - roteiros e normas aplicados a Programação de 
Computadores”: DIOMAR CÉSAR LOBÃO (Mat. SIAPE 6205931), ALEXANDRE DA SILVA 
GALVÃO (Mat. SIAPE 1529203) e SIMONE SOUZA RIBEIRO (Mat. SIAPE 1642375); 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
11) VCEA0001 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física III”: ANDRÉ GUSSO (Mat. 
1643506), FÁBIO DE JESUS RIBEIRO (2341157) e SEBASTIAN UJEVIC TONINO (Mat. 
SIAPE 1812701); 

 
12) VCEA0003 – “Apoio às atividades didáticas da disciplina de Física Experimental I”: ROGÉRIO 
MENEZES DE ALMEIDA (Mat. SIAPE 1808818), SEBASTIAN UJEVIC TONINO (Mat. SIAPE 
1812701) e DÍLSON CAETANO (Mat. SIAPE 1489808); 

 
13) VCEA0006 – “A monitoria como ferramenta didático-pedagógica no laboratório de Química 
Geral”: WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE (Mat. SIAPE 6036337), SILVIO JOSÉ SABINO 
(Mat. SIAPE 1542956) e LILIAN WEITZEL COELHO PAES (Mat. SIAPE 3355233); 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

DIOMAR CÉSAR LOBÃO 
Sub-Chefe de Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, N°. 02 de 03 de março de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, SIAPE 1351773, CARLOS 
RODRIGUES PEREIRA, SIAPE 1341643  e LEONARDO DA SILVA HAMACHER,  SIAPE 
3436132, para,  sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso de Seleção 
Simplificada para Professor Substituto na área de “Máquinas, Mecanização Agrícola e Agricultura de 
Precisão”.  
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDNILTON TAVARES DE ANDRADE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 02 de 28 de fevereiro de 2011. 
 

EMENTA: Designa as Bancas Examinadoras do 
Processo Seletivo de Monitoria 2011. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar as Bancas Examinadoras dos Projetos do Departamento de Patologia, para o Processo 
Seletivo do Programa de Monitoria 2011, conforme relação abaixo: 
 
PROJETO: MPTA0001 – Casos de necrópsia, citopatologia e patologia cirúrgica do HUAP como 
material didático. 

 

MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 1475496 Fabiana Resende Rodrigues 

MEMBRO 1 311637 Consuelo Lozoya Lopes 

MEMBRO 2 2345943 Luciana Pantaleão 

 
PROJETO: MPTA0002 – Toxicologia Aplicada as Ciências da Saúde: Abordagem Dinâmica e 
com Estímulo à Docência. 

 

MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 1571345 Herbert Ary Arzabe Antezama Costa Nóbrega Sisenando

MEMBRO 1 1795775  Silvana Ramos Farias Moreno 

MEMBRO 2 307507 Luiz Querino de Araújo Caldas 

 
PROJETO: MPTA0003 – Elaboração de glossário ilustrado de termos descritivos de alterações 
eritrocitárias. 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 1352842 Hye Chung Kang   

MEMBRO 1 310257 Georgina Severo Ribeiro 

MEMBRO 2 311637 Claudio Loredo de Sá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
PROJETO: MPTA0004 – Diagnóstico laboratorial de patologias com ênfase em bioquímica 
clínica. 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 1709847 Analúcia Rampazzo Xavier 

MEMBRO 1 311607 Salim Kanaan 

MEMBRO 2 1794445 Patrícia de Fátima Lopes de Andrade 

 
PROJETO: MPTA0005 – Exames citológicos - atualização de material didático e montagem de 
material laminário. 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 1736714 Luciene de Carvalho Cardoso 

MEMBRO 1 1709847 Analúcia Rampazzo Xavier 

MEMBRO 2 1794445 Patrícia de Fátima Lopes de Andrade 

 
PROJETO: MPTP0001 – Interação ensino-aprendizado com auxílio do site da disciplina. 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 1352842 Hye Chung Kang   

MEMBRO 1 310257 Georgina Severo Ribeiro 

MEMBRO 2 311637 Claudio Loredo de Sá 

 
PROJETO: MPTP0002 – Utilização de casos de necropsias do HUAP na disciplina MICA-I em 
atividades presenciais e não presenciais 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 303675 Regina Alcantara Granato 

MEMBRO 1 1098254 Ana Luisa Figueira Gouvêa 

MEMBRO 2 308311 Porphírio José Soares Filho 

 
PROJETO: MPTP0003 – Ensino aos alunos sobre a utilização racional de antídotos no HUAP. 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 307507 Luiz Querino de Araújo Caldas 

MEMBRO 1 1795775  Silvana Ramos Farias Moreno 

MEMBRO 2 1571345 Herbert Ary Arzabe Antezama Costa Nóbrega Sisenando

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
PROJETO: MPTP0005 – Estudo das parasitoses que afetam os brasileiros, ênfase em diagnóstico 
laboratorial. 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 310676 Heloísa Werneck de Macedo  

MEMBRO 1 1808505 Yara Leite Adami Rodrigues  

MEMBRO 2 306761 Fernando Campos Sodré 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 03 de 28 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Publicar o Edital do Processo Seletivo para o Programa de Monitoria 2011 do Departamento de 
Patologia. 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
 

EDITAL 
 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO: 

 
1.1 – Unidade: 
Faculdade de Medicina 

 
1.2 – Departamento: 
Patologia 

 
1.3 – Título do Projeto: 
 
 (Código: MPTA0001) Casos de necropsia, cito patologia e patologia cirúrgica do HUAP como 

material didático; 
 
 (Código: MPTA0002) Toxicologia Aplicada as Ciências da Saúde: Abordagem Dinâmica e com 

Estímulo à Docência; 
 
 (Código: MPTA0003) Elaboração de glossário ilustrado de termos descritivos de alterações 

eritrocitárias; 
 
 (Código: MPTA0004) Diagnóstico laboratorial de patologias com ênfase em bioquímica clínica; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 
 (Código: MPTA0005) Exames citológicos - atualização de material didático e montagem de material 

laminário. 
 
 (Código: MPTP0001) Interação ensino-aprendizado com auxílio do site da disciplina. 
 
 (Código: MPTP0002) Utilização de casos de necropsias do HUAP na disciplina MICA-I em 

atividades presenciais e não presenciais; 
 
 (Código: MPTP0003) Ensino aos alunos sobre a utilização racional de antídotos no HUAP; 
 
 (Código: MPTP0005) Estudo das parasitoses que afetam os brasileiros, ênfase em diagnóstico 

laboratorial. 
 
1.4 – Disciplinas vinculadas ao projeto: 
 
MPTA0001: MPT00047 Patologia Geral I. 
 
MPTA0002: MPT00071 Toxicologia Clínica I e MPT04037 Toxicologia Clínica. 
 
MPTA0003: MPT00050 Hematologia Clínica I, MPT04042 Hematologia Clínica e MGM12005 
Medicina Integral da Criança e Adolescente I, módulo de Medicina Laboratorial. 
 
MPTA0004: MPT00063 Bioquímica Clínica I, MPT06039 Bioquímica Clínica, MPT00059 Análises 
Clínico-Laboratoriais I, MPT 00070 Estágio em Análises Clínicas I, MPT08043 Estágio 
Supervisionado IV, MGB00030 Estágio Curricular Obrigatório I, MGM 12005 Medicina integral da 
criança e adolescente I – módulo de medicina laboratorial, MGM22022 Trabalho de Campo 
Supervisionado IV – módulo de patologia clínica. 
 
MPTA0005: MPT00067 Exames Citológicos I e MPT02041 Citologia Clínica. 
 
MPTP0001: MGM 12005 Medicina Integral da Criança e Adolescente I (módulo de Medicina 
Laboratorial – Hematologia Clínica), MPT00050 Hematologia Clínica e MPT04042 Hematologia 
Clínica. 
 
MPTP0002: MGM12005 Medicina Integral da Criança e Adolescente I, módulo de Patologia Geral. 
 
MPTP0003: MGM12012 – Medicina Integral do Adulto e do Idoso IV (módulo de Toxicologia). 
 
MPTP0005: MPT00068 – Parasitologia Clínica I, MPT04044 – Parasitologia Clínica e MGM12005 – 
Medicina Integral da Criança e Adolescente I, módulo de Medicina Laboratorial. 

 
1.5 – Professores vinculados ao projeto: 
 
MPTA0001 – FABIANA RESENDE RODRIGUES e CONSUELO LOZOYA LOPES. 
 
MPTA0002 – HERBERT ARY ARZABE ANTEZAMA COSTA NÓBREGA SISENANDO e 
SILVANA RAMOS FARIAS MORENO. 
 
MPTA0003– HYE CHUNG KANG. 
 
MPTA0004 – ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER, SALIM KANAAN, LUCIENE DE CARVALHO 
CARDOSO e PATRÍCIA DE FÁTIMA LOPES DE ANDRADE. 
 
MPTA0005 – LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO, ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER, 
SALIM KANAAN e PATRÍCIA DE FÁTIMA LOPES DE ANDRADE. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 
MPTP0001 – HYE CHUNG KANG 
 
MPTP0002 – REGINA ALCÂNTARA GRANATO, PORPHÍRIO JOSÉ SOARES FILHO, FABIANA 
RESENDE RODRIGUES e CONSUELO LOZOYA LOPES. 
 
MPTP0003 – LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS 
 
MPTP0005 – HELOÍSA WERNECK DE MACEDO, FERNANDO CAMPOS SODRÉ e PEDRO 
JUAN JOSÉ DE MONDINO. 
1.6 – Número de vagas oferecidas: 
MPTA0001 – 01 vaga; 
MPTA0002 – 01 vagas; 
MPTA0003 – 01 vaga; 
MPTA0004 – 02 vaga 
MPTA0005 – 01 vaga; 
MPTP0001 – 01 vaga; 
MPTP0002 – 03 vaga; 
MPTP0003 – 01 vaga; 
MPTP0005 – 02 vaga; 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 – Período: 
03/02/2011 a 20/03/2011  
 
2.2 – Endereço eletrônico da página disponibilizada para inscrição: 
www.proac.uff.br - link inscrições 
 
2.3 – Pré-requisitos fixados pelo projeto de monitoria: 
 
MPTA0001 – Alunos do Curso de Graduação em Enfermagem. 
 
MPTA0002 – Alunos do curso de graduação em Biomedicina que tenham cursado a disciplina 
MPT00071 Toxicologia Clínica e do curso de Farmácia que tenham cursado a disciplina MAF04006 
Toxicologia. 
 
MPTA0003 – Alunos dos Cursos de Graduação em Biomedicina (a partir do 6º período), Farmácia (a 
partir do 7º período) e Medicina (a partir do 5º período). 
 
MPTA0004 – Alunos dos Cursos de Graduação em Biomedicina (a partir do 4º período), Farmácia (a 
partir do 5º período) e Medicina (a partir do 5º período). 
 
MPTA0005 – Alunos dos Cursos de Graduação em Biomedicina (a partir do 4º período), Farmácia (a 
partir do 6º período) e Medicina (a partir do 5º período). 
 
MPTP0001 – Alunos dos Cursos de Graduação em Biomedicina (a partir do 6º período), Farmácia (a 
partir do 7º período) e Medicina (a partir do 5º período). 
 
MPTP0002 – Alunos do Curso de Graduação em Medicina. 
 
MPTP0003 – Alunos dos Cursos de Graduação em Biomedicina (a partir do 7º período), Farmácia (a 
partir do 8º período) e Medicina (a partir do 8º período). 
 
MPTP0005 – Alunos dos Cursos de Graduação em Biomedicina (a partir do 6º período), Farmácia (a 
partir do 7º período) e Medicina (a partir do 5º período). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 – Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2011. 
 
4. DAS PROVAS: 
 
4.1 – Data e Horário: 
 
 PROVA TEÓRICA: 

DATA: 22/03/2011 HORÁRIO: 18h 
 
 PROVA PRÁTICA (somente para o projeto MPTP0002): 

DATA: 23/03/2011 HORÁRIO: 8h. 
 
 ENTREVISTA: 
 
 MPTA0001, MPTA0005, MPTP0003 e MPTP0005. 

   DATA: 29/03/2011 HORÁRIO: 9h. 
 
 MPTA0002 e MPTP0002.      

      DATA: 29/03/2011 HORÁRIO: 8h. 
 
 MPTA0003 e MPTP0001.      

    DATA: 29/03/2011 HORÁRIO: 11h. 
 
 MPTA0004.       

   DATA: 29/03/2011 HORÁRIO: 14h. 
 
4.2 – Local de realização: 
 
 PROVA TEÓRICA (local comum a todos os projetos): 

2º andar do prédio anexo do HUAP. 
 
 PROVA PRÁTICA (somente para o projeto MPTP0002): 

Sala 19 do 4º andar do prédio principal do HUAP. 
 
 ENTREVISTA: 

4º andar do prédio principal do HUAP 
 
4.3 – Ementa relativa ao projeto objeto do concurso 
Disponível na Secretaria do Departamento de Patologia 
 
4.4 – Critérios de seleção: 
 
Aprovação em prova teórica, prática (somente para o projeto MPTP0002) e entrevista. 
 
Preenchimento dos critérios necessários ao projeto de ensino. 
 
4.5 – Bibliografia indicada: 
 
Disponível na Secretaria do Departamento de Patologia 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
4.6 – Nota mínima para aprovação: 
          7,0 (SETE). 
 
4.7 – Critérios de desempate: 
 
Coeficiente de Rendimento (CR) do semestre anterior. 
 
Maior nota no módulo correspondente, em curso. 
 
O aluno cursando o período mais adiantado no Curso de Graduação. 
 
4.8 – Instâncias de recurso: 
 
Banca Examinadora da disciplina objeto do concurso. 
 
Coordenador Departamental de Monitoria. 
 
Chefia do Departamento. 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer a secretaria do Departamento de Patologia até o 
dia 31/03/2011, para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que 
não comparecer no prazo acima previsto. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 03 de 24 de fevereiro de 2011. 

 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, ANTONIO CARLOS ACCETTA e 
ANDRE FIGUEREDO ACCETTA para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Examinadora para prova de Seleção de Monitoria 2010 na Disciplina de Cirurgia Geral / MCG-P001 
(MGM-22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será realizado no dia 17 de 
março de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 04 de 24 de fevereiro de 2011. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, RENATO LUIZ NAHOUN CURI e 
EDUARDO DE FRANÇA DAMASCENO para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Examinadora para prova de Seleção de Monitoria 2010 na Disciplina de Oftalmologia / MCG-P001 
(MGM-22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será realizado no dia 17 de 
março de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 05 de 24 de fevereiro de 2011. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, ROBERTO PEGORIM DUMAS e 
FERNANDO COUTO LIMOEIRO para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Examinadora para prova de Seleção de Monitoria 2009 na Disciplina de Anestesiologia / MCG-P001 
(MGM-22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será realizado no dia 17 de 
março de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 038 14/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 05 de 24 de fevereiro de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Bromatologia, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a indicação do plenário departamental, aprovada em reunião realizada em 15 de 
fevereiro de 2011; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados como coordenadores das respectivas disciplinas do 
MBO: 

 
Disciplina Coordenador 

 

MBO 03012 - Tecnologia de Alimentos III 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
 

MBO 00020 - Tecnologia de Alimentos II 
 

JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 
 

MBO 03011 – Processamento de Alimentos 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

 

MBO 00019 – Microbiologia de Alimentos 
 

PAULO GOMES DE LIMA 

 

MBO 03005 – Controle Microbiológico de Alimentos 
 

PAULO GOMES DE LIMA 

 

MBO 00021 – Higiene Alimentar 
 

LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER 

 

MBO 00017 – Composição de Alimentos 
 

MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ

 

MBO 04013 – Controle Físico-Químico de Alimentos 
 

MARIA CLÁUDIA NOVO LEAL 
RODRIGUES 

 

MBO 00022 – Controle Físico-Químico de Alimentos I 
 

MARIA CLÁUDIA NOVO LEAL 
RODRIGUES 

 

MBO 00018 – Química e Bioquímica de Alimentos 
 

JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 

 

MBO 00024 – Introdução à Ciência dos Alimentos 
 

MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ
 

MBO 03016 – Microscopia de Alimentos 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
 

MBO 04014 – Estágio Supervisionado III 
 

MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 
 

 

MBO 05015 - Estágio Supervisionado IV 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

MBO 00025 – Introdução à Tecnologia de Alimentos KÁTIA GOMES DE LIMA  

MBO 04001 – Bromatologia I JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA LEONOR FERNANDES 

Chefe do Departamento de Bromatologia 
# # # # # # 


